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zgrøfter, rodhugning og planering af tørkefelt o. s. v. Videre arbeide 
med stik- og eltetorvtilberedning og de forskjellige arbeider ved torv 
maskinen. Senere arbeide med torven under tørkningen, saasom ven 
-ding, kuvning, stabling, stakning o. s. v. 

Eleverne har ogsaa sine saakaldte »forvalterdage«, hvor de har 
.at tilse og lede arbeidet ved en torvmaskine, optælle dagens produk 
tion o. lign., ligesom de ogsaa har sine »rnaskinistdage e , hvor de har 
fyringen af lokomobilet og dettes og torvmaskinens skjøtsel forøvrigt. 
.Indimellern disse praktiske arbeider holdes der forelæsninger om myrer 
nes dannelse og flora samt de forskjellige tilberedningsmethoder for 
-stik-, elte- og maskinformtorv. 

Da den mere praktiske undervisning og øvelse ved brændtorv 
tilvirkningen ved udgangen af juni maaned var slut, begyndte under 
visningen mer at omfatte anlæg m. v. af torvværk. Ved siden af fore 
Iæsningerne inde foretoges da en hel del praktiske øvelser ude paa 
myrerne, saasorn landmaaling, rnyrundersøgelse, nivellering for afgrøft 
ning og sporveie for torvens transport o. s. v. Og i tilslutning til de 
-praktiske øvelser havde vi da arbeide med tegning af kvantitets-, kvali 
tets- og afgrøftningskart. Ligeledes tegning og beregning af hoved- og 
.afløbsgrøfter samt af sporveie. Videre udarbeidelse af driftsplaner og 
-omkostningsoverslag for det hele anlæg o. s. v. 

Foruden forelæsninger over nævnte tag samt om torvstrø og torv 
strøtilvirkning var vi beskjæftiget med arbeider vedrørende anlæg af 
brændtorv- og torvstrøfabriker - først naturligvis under lærernes le 
delse, senere var vi delt i mindre partier, der fik en myr til opmaaling, 
-undersøgelse, nivellering o. s. v. i hver maatte selvfølgelig opgjøre 
sine karter, udarbeide grøftnings- og afvirkningsplan samt omkostnings 
overslag for det hele anlæg i komplet stand. 

LITERATUR. 
I TIDSSKRIFT FOR DET NORSKE LANDBRUG nr. r for r 90 5 forefindes 

blandt andet en artikel af '.lens Holmbo: Træk af vore torv 
myrers geologi. r 6 sider med 6 illustrationer. Heftet kan erholdes 
til en pris af 50 øre i kornmisson hos Grøndahl & Søn, Kr.a. 

Den videnskabelige udredning af torvmyrernes dannelse og be 
skaffenhed er her gjengivet i en kortfattet og populær form. Den 
kan anbefales enhver, der interesserer sig for at studere ogsaa denne 
side af sagen. 

Ovenstaaende afhandling er tildels et uddrag af forfatterens tidli 
gere udgivne værk: Planterester i norske torvmyrer. 2 2 7. sider 
med 29 illustrationer i teksten og 5 plancher. I kommission hos Ja 
cob Dybwad. Pris kr. 8,oo. For dette værk har forfatteren erholdt 
h. k. It. kronprinsens guidmedalje. 



LITERATUR. 

I SAMME TIDSSKRIFT nr. 2 forefindes blandt andet 2 stipendieberet 
ninger: Fra torvskolen ved Emma1junga og andre svenske 

-torvfabriker, af Martin Rei/ing og Oscar Fig enschou, 
Førstnævntes beretning er i uddrag gjengivet paa side 70. 

LANDBRUGSINGENIØRASSISTENT 0. T. BJANES: Om torvstrø. Ud 
- gi vet af Trøndelagens myrse!skab) Trondhjem 190 5. 3 2 sider med 
_g illustrationer. Kan erholdes i bogladerne samt mod indsendelse af 
2 5 øre i frimerker til Trøndelagens myrselskab, Trondhjem, eller det 
norske myrselskab, Kristiania. Landbrugsforeninger og andre sammen 

-slutninger kan erholde skriftet tilsendt for 1 5 øre pr. stk. plus porto, 
naar mindst 2 5 stkr. bestilles paa en gang. 

Enhver, der interesserer sig for tilvirkning af torvstrø, særlig 
-ved bygdesammenslutninger, kan det anbefales at anskaffe sig dette lille 
-skrift. Foruden at give en oversigt over den naturlige gjødsels værdi 
og betydningen af at udnytte samme, samt om torvstrøets beskaffenhed 
og egenskaber, indeholder skriftet en kortfattet og grei bes kri vel se af 
<le forskjellige methoder for tilvirkning af torvstrø, brugen af torvstrø, 
-og tilslut oplysninger om dannelse af torvstrølag med love for saadanne. 

Skriftet er baseret paa de erfaringer, forfatteren har havt under 
hans fleraarige meget fortjenstfulde arbeide for torvstrøsagen i Trønde 
lagen. -- Det supplerer saaledes amtsagronom, ingeniør K. Monrads 
.afhandling om bygdetorvstrøsamlag i det søndenfjeldske, der er trykt i 
myrselskabets >> meddelelse nr. 3 « for 1904 . 

Af nyt skal specielt gjøres opmærksom paa det af forfatteren 
'foreslaaede flytbare sidespor, der muliggjør billige anlæg selv ved an 
skaffelse af bedste sort transportmateriel. End videre en mindre torv 

. streriuer og ballepresse for haandkraft, der kan forarbeides af hvilken 

.somhelst nævedvgtig mand. 
Skriftet trykkes nu i a det oplag a 2 ooo eksemplarer. 

I Beretning· om Norges landbrugslzøisko!es virkso111,hed I903-04 
forefindes blandt andet en artikel om: Aasmosens dyrkning og 

. anvendelse i 1903-04 af overlærer Landmark. 
Foruden at omhandle oplysninger vedrørende . myrens fortsatte 

.opdyrkning er der tilslut en beskrivelse med illustrationer af nogle 
nye torvstrøhesjer, der vil blive indtaget i næste nr. af »meddelelserne«. 

I det islandske tidsskrift Eimreidin, hefte nr. 1 for 190 5, og som ud 
kommer i Kjøbenhavn, er der paabegyndt en afhandling om torv 

af ingeniør Asgeir Torfason. 
Den er skrevet paa islandsk og omhandler torvsagens betydning, 

myrernes beskaffenhed samt tilvirkning af stiktorv og eltetorv. 
Enkelte afsnit af indholdet og flere af illustrationerne er hentet 

fra 'l. G. Thaulow: Torvdrift og Meddelelser .fra det norske 
_myrse!skab. 


